
COPIA

COMUNE DI SEGONZANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 69

della Giunta Comunale

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI CASSA 2021 AI SENSI
DELL'ART. 175, COMMA 5 BIS, LETT. D) DEL D.LGS. N. 267/2000

 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette giugno alle ore 16:30, nella sala

riunioni si è convocata la Giunta comunale

Presenti i signori:

PRESENTI / ASSENTI

Villaci Pierangelo Sindaco Presente

Benedetti Grazia Vice Sindaco Presente

Dallagiacoma Martina Assessore Presente

Rossi Maria Assessore Presente

Zampedri Manuela Assessore Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.  LAZZAROTTO ROBERTO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Villaci dott. Pierangelo, nella sua
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI CASSA 2021 AI SENSI
DELL'ART. 175, COMMA 5 BIS, LETT. D) DEL D.LGS. N. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal responsabile della struttura competente, ai sensi degli
articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica.
f.to: il Segretario comunale dott. Lazzarotto Roberto

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal Segretario comunale, in relazione alle sue competenze,
ai sensi degli articoli 185, comma 2, e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice
degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige” parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura
finanziaria della spesa.
f.to: il Segretario comunale dott. Lazzarotto Roberto

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 di data 31.03.2021 è
stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 ed il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, con relativi allegati e nota
integrativa.

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs.
10 agosto 2014 n. 126;

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento
provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
(Disposizioni in materia Di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento
finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10
(Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei
loro Enti ed Organismi strutturali) della Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone
che gli Enti locali trentini ed i loro Enti ed Organismi strumentali applicano le
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi
allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto;

Premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del
Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali;

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo
precedente prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le
corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”;

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014 ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal
2017, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1
gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla
base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m. ed in
particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in
base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono
registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale
vengono a scadenza;

Rilevata la necessità di apportare variazioni nella dotazione di cassa dei capitoli
interessati dal riaccertamento ordinario dei residui avvenuto con deliberazione della
Giunta comunale n. 60 dd. 3 giugno 2021;

Considerato che, ai sensi dell'art. 175, comma 5 bis lett, d) del D.Lgs. n. 267/2000 le
variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5 – quater, sono
di competenza dell'organo esecutivo, garantendo che il fondo di cassa alla fine
dell'esercizio sia non negativo;

Viste:
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali - di cui al D.Lgs-
18.08.2000, n. 267;
la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma-
Trentino-Alto Adige”;
lo Statuto comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità-
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 di data 31.03.2021,-
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 ed il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023;
la deliberazione giuntale n. 40 di data 14.04.2021 con la quale è stato approvato il-
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2021;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della
Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del “Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige”

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 183, comma 4, del “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige” al fine di consentire l'effettiva operatività degli uffici, a seguito
delle sopra citate variazioni.

Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge, sia in ordine al contenuto che
all'immediata eseguibilità,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



D E L I B E R A

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione al bilancio di1.
previsione di cassa 2021 e al PEG finanziario 2021 - 2023 (Allegato 1);

di dare atto che ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lettera d) del d.lg. 267/2000 e2.
s.m., che con il presente provvedimento è garantito un fondo di cassa non
negativo;

di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli3.
effetti di cui all’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per
le ragioni espresse in premessa;

di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il4.
presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi:
ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo dia.
pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183,
comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino-Alto Adige”
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensib.
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29c.
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco
dott. Villaci Pierangelo

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

La presente  deliberazione  è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai
sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Addi, 17-06-2021  LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 17-06-2021 Il responsabile della struttura competente
f.to LAZZAROTTO ROBERTO

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 17-06-2021 Il responsabile del servizio
f.to LAZZAROTTO ROBERTO

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio
da oggi 21-06-2021 fino al 01-07-2021 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;-
è divenuta esecutiva il giorno 01-07-2021 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione-
(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018).

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


